
Vad handcr ?
LJnd., de senaste åren har det gång efter annan
framförts förslag från organisatio-ner'och enskilda
att.tvistefrågor mellan folken skall avgöras genom
fcirhandlingar, ej med.vapen i hand. Föwerklifandet
därav är ännu inte säkerställt. Ett av världeni kan-
ske grymmaste htig - kriget i Korea - har nyligen
pägätt och är knappast avslutat. Den s. k. arom-
åldern har inträtt som möjliggör total och infernalisk
förintelse. Vapen har,uppståit. som inte skänker lag-
rar ät segrarna utan låter dödens lie skövlande och
ohejdat gå fram.

Men ändå! "BIand lik och spillror på en blod-
stänkt jord 

- - ". De s. k. "fyra stoias" utrikes-
ministrar, USA:s, Englands, Frankrikes och Soviet-
unionens, ha samlats i Berlin detta år för att drifta
världens öden. Det är Dulles, Eden, Bidault och Mo-
lotov som fått detta uppdrag. För de tre förstnämn-
da gäller det framför allt ait ordna upp den tyska
frägan efter Hitlers f all. För Molotov äi d.tt" år.,,
en viktig och nödvändig angelägenhet, men vilket
dock bör ske i samband med-en äll-atr avspänning

och jämvikt i världen. Och, som Molotov förut
framhållit, en sådan avspänning kan inte uppnås så
länge man vägrar den största av statsmakternå, Folk-
repubiiken Kina, inträde i Förenta Nationerna.

Förhoppningar och farhågor växla med anledning
av mötet i Berlin. Att denna konferens kunde kom-
ma till stånd måste hälsas som etr tecken till sam-
arbetsviljT e! vilja som man önskar all framgång.
Men kanske bör man ej förbise de ord Molotoi dir
yttrati "Mr Dulles, när Ni betecknar ert tyskt bi-
drag till europaarmdn som det bästa sättet itt före-
bygg" en tysk militarisering, bör Ni veta att Ade-
nauer och hans medhjälpare redan nu drömmer om
framstötar bort mot Uial". "Mr Bidault. har Ni
glömt hur mycket som har förstörts i Frankrike un-
der den tyska militärstöveln?" "Mr Eden, har Ni
glömt att Ni avgick ur brittiska regering en 1938 som
en protest mor förhandiingar med Hitler? Ni bör
veta att en qånytt{9dd tysk militarism oundvikligen
kommer att-leda till ett nytt Coventry."

Elisabeth T amm.

En rnantry till kuinnurno i ltela ucirlden
Kpinnornas Demokratisha V ärldst'örbwnds Exekutits-
kommittö sänder t'rån sitt möte i Genåzte bälsningar
till kvinnorna i bela r,ärlden och ftianar dem att i år
göra Internationella Kv-innodagen den I mars till en
mäktigare manit'estation än någonsin av vänskap och
solidaritet mellan alla kvinnor - 

,uar d,e än bet'inner
sig - som arbetar t'ör att vinna och slå vakt om sina
t'wlla rättigheter och säleerställa sina barns lycka oclt
t'reden i aärlden.

Overallt i världen bär kvinnorna på samm a för-
hoppningar, samma långtan De vill ett liv i fred och
lycka, rikt på alla de goda ting som gör livet värt att
leva, och frihet att njuta detra goda. De vill etr liv
som är sådant atr människor överallt kan se mot
framtiden uran fruktan, med hopp och tillförsikt
om ännu lyckligar e dagar som väntar.

Men nu vet alla kvinnor, både de som har ett
rikt och fullt liv och de som kämpar mor fattigdom,
oiikställighet och förtryck, liksom de som arbetar
för att bibehålla och utvidga de rättigheter de ti-
digare vunnit, att deras liv förmörkas av krigshotet.

Likväl, trors allt, tror vi fast att kvinnornas läng-
tan efter ett fredligt och lyckligt liv inte år en fä-
fäng dröm. Den värld vi önskar kan bli vår - och

2

Internationella kvinnodagen L9j4:

det är vår uppgift att tillsammans med alla män-
niskor av god vilja förverkliga den.

Pä Internationella Kvinnodagen kommer kvin-
norna i hela världen att visa att de är fast beslurna
att förvandla sina önskning ar till en fast vilja och
sin vilja till enad handling.

Världens kvinnor är en stor och mäktig kraft, en
kraft som blir ständigt starkare ju närmare vi sluter
oss samman.

Därför manar vi er, kvinnor i hela väriden, att
beslutsamt ena er för att

- säkra ät varje kvinna hennes rättigheter som
moder, arbetare och medborgare;

- göra slut på de krig som pågår och bringa fred
till varje land;

- säkra ät varje folk rätten att självt välja sitt
sätt att leva och begåra att tvister mellan nationer-
na löses med fredliga medel;

- kräva slut på upprusrningen och förbud att
använda atomvapen och andra massförintelsevapen;

- kräva atr de medel som nu används för krigs-
förberedelser skall användas till förbättring av vära
folks dagliga liv;

- byggo en värld av vänskap, en värld av fred



Frcdrika Bremer På äldra dagar'

Fredrika Bremer är känd som den borgerliga svenska

kvinnorörelsens moder. Hon föddes 1801 och dog L865.

Hon hann uppleva riksdagsbeslutet av 1858, genorn vil-

ket ogift svensk kvinna blev myndig vid 25 äts ålder. Ett

beslut som hennes beundrare tillskrev verkan av hen-

nes roman Hertha, som utkom några år tidigare.

Fredrika Bremer hade dessförinnan publicerat en rad

romaner med skildringar av svenskt borgerligt liv. Teck-

ningar ur vardagslivet, Grannarna, Presidentens döttrar

var väl de mest kända. I sarntliga sina böcker kämpar hon

mer eller mindre oförtäckt för kvinnans likaberättigande,

rnen i Hertha sker det så öppet att boken gjorde skandal

i det srnåborgediga Sverige, trots att Fredrika Bremer

då var en väddsberömd författarinna.

För vår tids människor är Hertha hopplöst föråldrad.

Den förefaller oss svulstig, sentimental och odrägligt fri
från humor. Det mål den kämpade för: kvinnans myn-

dighetsförklarande - d. v. s. att kvinnan själv skulle få

bestämma över sina Pengar - och kvinnans formella rätt

till högre skolutbitdning är för längesedan realiserade.

Det är helt andra problem som är aktuella för kvinnorna

och blomstring, en värld av hopp och tillförsikt om

mänsklighetens framtid.
Låt oss förena oss och göra Internationella Kvin-

nodagen r9j4 till en stor dag i vårt liv, en dag som

inspirerar oss i vår gemensamma uppgift att bygga

en fredlig värld och skapa ett rikt, fritt och lyckligt
liv åt varje familj rvarje land.

Fil. lic. Eva Palmrer:

Fredrika Bremers

fedsappell
ett bundraårsminn€

i dag - och var det väl även då om vi tänker på folkets

kvinnor, det stora flertalet.

Det var Fredrika Bremers stora begränsning som skrift-

stäilare och reformator att hon inte förmådde genomskåda

de stora sociala och ekonomiska sammanhangen' Hon

slog sig blodig mot de murar som omgärdade hennes

egen tillvaro. Trots att hon tillhörde en mycket fönnögen

aristokratisk farnilj hölls hon i ekonomiskt beroende och

en löjlig okunnighet. Vid vuxen ålder fick hon sätta sig

på skolbänken för att inhämta vad gossarna fick lära sig

redan i läroverken. Och vid något universitet fick hon

givetvis aldrig studera.

Det är den borgerliga ogifta kvinnans problem som

var Fredrikas och det var denna kvinnas problem som

kom att dominera den s. k. kvinnorörelsen och solll

gjorde den så klickbetonad och steril. Kvinnomassorna'

upptagna av barnafödande, äktenskapsfrågor och ekono-

miska hemproblem drogs aldrig med i den rörelsen.

D.n traditionella bilden av Fredrika Bremer som en

liten behändig rnamsell med gott hjärta och förstånd -
förverkligad i brons i Humlegården i Stockholm där hon

försiktigt tassar omkring på en gräsmatta - ger dock

bara en del av den verkliga Fredrika Bremer.

Hon företog utsträckta resor som bl. a. omfattade två

år i Amerika, resor till England, Palestina och Italien. En

planerad resa till Moskva blev dock aldrig ar'. Genom sina

resor kom hon i kontakt med tidens stora rörelser. Hon

var bl. a. djupt intresserad av socialismen, som hon såg

ur religiös synpunkt.

I Nord-Amerika vistades Fredrika ftän L849 till 1851

och hon var anda nere i Sydstaterna. Hon tjusades av den

pionjäranda som rådde där och, varmt religiös som hon

var, intresserade henne särskilt det religiösa livet med de

talrika sekterna. "Om någon deklarerade att det vore

bättre att gL på huvudet än på fötterna, så skulle han

säkert i Amerika fF, Iårjungar som helhjärtat gick in för

att pröva metoden" skrev hon i ett brev hem.

Särskilt intresserad var hon av kväkarna med deras

sociala inställning och deras fredsarbete och av "shabers",

en sekt som tillämpade en sorts privatkommunism.
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Slaveriet och nöden i Sydstaterna upprörde Fredrika

djupt. Hon vägrade t. ex. att deltaga i fester som arrange-

rats till hennes ära av rika slavägare.

Hon tjusades av negrerna, deras vänlighet, glättighet

och storhet i sitt elände. Inte minst tjusades hon av

deras sång och musik. Fredrika Bremer har säkert varit
en av de allra första som förstått skönheten och poesin

i 'negro spirituals'. Hon får bevittna en slavauktion och

hon får veta att det i Chadeston där hon vistas finns en

kommunal piskningsanstalt för uppstudsiga negrer.

r)ens stepper, i Rlsslandt kej,rer.r/äder; .r1.rlrar, L,dt'r

sköna föredönen länge lyst os.r ilrån t,ästra Ettropas

stater,' ocb I, syslrar i det stora /andet borton Atlan-

tisAa oceanen, a)läas ltent ai nlligen lärt kärtna sont

plantskolor för alla Aristna dygder, ocls I hristna kt,itt-

nor aa Afrikas folA, kri.rtna kainnor på Söderlsat,e/s

öar; milda älskande systrar öaer ltela jorden, sont ai

tro på änttrr ittnan t'i setl, sottt tiålska änttrt itutrut t')

hänna, räcken oss Era l:futder till ett t'örband sådtutt

det änrut aldrig knöts på jorden, ett förbund euigt så-

som Gads eget t,äsen. Tl krigen skola upphöra, oc/:

'ltrngornålen skolct aukotnna, ocl: t'örståndet skall åter-

t,ända, rnen kärleken skdl/ icke t'ända åter; kärleken

blit, er euinner/i ga' ."

Samtidigt som appellen, som även innefattade en i
detalj utarbetad organisationsplan, publicerades, förlöj-
ligades den redaktionellt. Och n-red hån rnottogs den av

de flesta. Att Auinnorna skulle organisera en fredsför-

ening ansågs både löjligt och dumt.

Här presenterar bon Lettis,
den mörkhyade tjänstellic-
lean som tidigt varje mor-
gon. kom med en kopp
baffe ...

Mcn Fredrika hade också svmpatisörcr 
- 

en av dem

var Zacharias Topclius och till honom skrev hon:

"Det gläder rnig att Ni clelar rnin rro på ett lreds-

förbund sådant sont jdg teckntt det. la, jag är fallt
uiss på att denna tttnke ltrtr en t'ranttid, att'den shall

förrerkliga sig på ett eller annat sätt. Tidens rörelse

skall taga det utsädet rned t)g på sina uingar öaer hela

jorden och låta det taga rot oclt uppuäxa ialla länder,

ocb dess frrkt skall konrna ned i den andliga t'ärlds-

bandeln, nlbltas och onsällas såsont andra tankens oclt

ntänskl)ga verksam/:efens proditkter entellan land oclt
| 1 trla)t4."

Vi vet i dag i den stora väddsomfattande fredsrörelsens

tid att Fredrika Bretncr blev sannspådd.

Fredriba tecknade gärna
ocb många sådana här bil-
der sände hon hem till sina
vänner t'rån resan i Syd-
stLterna, . .

tt,',

Efter amerikavistelsen stannade Fredrika ett par veckor

i England och därifrån publicerade hon några artiklar

i Aftonbladet. Mest av allt intresserade henne den so-

cialism med kristen kooperativ bakgrund som företräddes

av två engeiska präster, professorn Frederick Maurice

och skalden Chades Kingsley.

Bara ordet socialism var tillräckligt för att reta opinio-

nen och Fredrika ansågs rentav för anstötlig. Hon var

fullt klar över den fria konkLlrrensens faror, som hon

sett fruktansvärda exernpel på både i Amerika och Eng-

land. Hon skriver i ett brev till sin gamle vän Böklin
i sept. 1852:

"Täalan är god ocb nödaändig. Men skall den uara

Jon? aargarJ täa/an om roaet eller ädla människors

täalan Jotn ger medtäularen "-fair c/td'nce" ocb har Gad

ocb rätt för ögonen? Därom är frågan. I England ocb

äuerz i Arnerika är Aonkunetrren ännu till ttor del f öga

bättre än aargatnas."

Sitt livs modigaste handling utförde Fredrika Bremer

då hon 1854 - Krirnkrigets år - i Londontidningen

Times publicerade en inbjudan till all världens kvinnor

att bilda ett fredsförbund.

"Vattendroppar", säger hon "har tillsammans bildat

oceanen. Atomer har tillsammans bildat universum". Och

hon avslutar sitt upprop rned följande maning:

"Syslrar, sorn ai änrtu ej hört ont ntrein som ai tro

ocb hoppas finnas i Asiens aråldriga riken, på Sibi'

,'.ii'i.
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på en ro-årig 'uerlesambet. Och i Örebro -- I

gymndstibstaden framt'ör alla andra -, bar 
i

Tiusmodertgymraiternct. t'irat ro-års jwbileet 
I

bl. a. med en uppvisning i samband med Ar-
betarnas Gymnastikförenings stora gymnastik-
gala. Konswmcbet'en dir. Hjalmarsson över-
räckte en vacber fana och tachade de duktiga
hwsmodersgymnasterna för deras insats i lan-
det s stör sta idrottskor por ation.

sum. FIär stod Konsum, som man had e lårt sig lita
på i andra sammllb"trg, bakom det hela och det
gav en viss garanti för att man inte behövde riskera
att blamera sig eller göra sig till åtlöje.

- FIur ser det då ut i dag? Vilken omfattning
har husmodersgymnastiken nu vid sitt ro-årsjubi-
leum?

- I hela landet finns det f . n. r.ooo avdelningar
med sammanlagt 3 t.ooo gymnasrer och här i Orebro
har vi 14 avdelningar med 4oo-too husmödrar.

Och Orebro län har hävdat sig gott och framstår
faktiskt som ert föredöme för häli landet.

- Vad är det då som gör husmodersgymnastiken
så populär och vari anser Ni atr dess största bety-
delse ligger? Forts. å sid. t9

Taå små som börjat tidigt med rytmik i Konsums
barngymnastih.

Årå::är uppet sttråck
äs knäna ffcdåt bnj .* ,

Fru Vera Lindön är gymnastiklärarinna i Orebro
och en av husmodersgymnastikens pionjärer. Hon
har varit med från allra första början och har år
f rän är kunnat gIädja sig åt husmodersgymnastikens
utveckling till en verklig massrörelse. Vi frägar
Vera Linddn hur det egentligen gick till när man
startade.

- Jag fick genom min man höra talas om att
man vid Lillsved resonerat om något som man kal-
lade för husmodersgymnastik. Det var redan 1939,
säger Vera Linddn. - Det kan inte hjälpas, man
skrattade nog lite åt tanken först och undrade hur
i all världen det skulle gå till. Så kom kriget och
planerna på afi dra igång husmodersgymnastiken
blev liggande i skrivbordslådan. Själv tänkte jag av
och till på id6n och r 942 började jag med en liten
grupp i Vasaskolan i AGF:s regi. På hösten 1943
tog vi kontakt med Konsum i Orebro för att följa
exemplet från Stockholm där man redan från bör-
jan startade i I(onsums regi.

Det delades ut reklamlap par i alla konsumbutiker
och vår slogan visade sig god: Kom som du är! Och
det gjorde dom sannerligen. Dom kom i städrockar,
långbyxor, baddräkter, shorts och t. o. m. balett-
kjolar. Ett hundratal var det som anmälde sig redan
vld starten.

En bidragande orsak till att det med en gång blev
så stort intresse för saken sammanhänger nog med
det förtroende som många husmö drar har för Kon-
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Elin Vågner:

Mor AnnaGrcta
En klar, mild höstdag, mor Anna Greta tar upp

potatis i sin täppa nedanför trädgårdsmästarbosta-
äen. Hönsen kommer från rägträdan och vill hjälpa
till att hacka, de springer om benen på henne all-
deles som småbartt. Kaiten vilar på en potatissäck
halvsovande i solskenet. F{ennes unge kommer mot
henne i stora mjuka språng, hon reser sig och mö-
ter honom , de ta varann om halsen, kyssas mitt på
rnunnen och börja en lustig och vacker lek, tills kat-
tan blir trött, tufsar till ungen och går och lägger sig

igen.

Mor Ann a Greta tar en stor rosenröd potatis ur
jorden, torkar mullen av den och räcker fram den:
Är den inte som en blomma? säger hon, ty hon är
en poet och talar gärna i liknelser. När en kokar di,
spricker di ut som roser. Här är en som ser ut som
eh snäcka. Ja, nu har jag till grisen och hönsen och
far för hela vintern . . .

Mor Ann a Greta har också en dag yste, nu när
lrorna gär pä groe. Två stora kopparkar ,år -fulla
-ed miolk,^maä ser bara en smal ränd av den blan-
ka rosenröda kopparn. Tre av hennes döttrar öser
med skopor den^ iöpnade mjölken ur kopparkaren
ner i orikotg"rna, men det är mor själv som hög-
tidligt kramar ostämnet till lagom konsistens. Snart
har Lon åtta ostar färdiga, och dem sköter hon som
hon skötte sina barn, byter torrt på dem, vänder
dem, smörjer dem, torkar dem, synar dem, tvät't'at
barntvätt efter dem varje dag.

Men snart har ostarna kommit ur sitt värsta smä-
barnstadium, mor Anna Greta har inte några ute-
sysslor heller, hon sitter i köket på Dunge och spin-
ner. Slår man an ett samtal, så alltid har hon något
nytt att berätta från sitt långa liv.

- Ja frun, nu är det färdigt. Nu ska den sista
av flickorna fä sig ett hem hon med, karlen kör
dricka från Gustavsfors bryggeri, det är väl ett sä-
kert arbete? Har frun hört när bonden som far
arrenderade jordbiten äv, skyllde just henne, min
yngsta, för att ha baskat ner smörja i brunnen och
förbjöd oss ta vatten? J^, j^g gick åt skogen för att
gä, ifrän alltihop, för när en bara har fattigdom och
ungar och inget vatten . . . Och så kom jag till en
sten jag aldrig hade varsnat förr, så stor, vill jag
säga, som sommarstugan om en inte räknar taket,
för den var platt ovanpå och hade liksom trappsteg
uthuggna, så en kom upp så lätt. Och där i själva
stenen var en skreva full med vatten. Jag tyckte det
var underligt, för vi hade haft torka i fLera veckor.
Så jag tömde och rensade skrevan men strax var
hon lika full igen, så det var en källa. Men den som
inte talte om för någon var jag fick vatten från sen,
det var jag det.

"Har ni inte läst om änkans oljekruka?" t? iag
till bonden, der var vad besked haq figk,
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lag bade lätt att gråta. Flod aa tårar
leom ur mitt öga. Det oar skönt att gråta.
Men jag bar bör jat resa mig, när någon sårar
och mina ögon börjar att bli rsåta.

"Gråt ut! Gråt riktigt öaer det som händer!"
skrek de. För dem var rådet säleert gott,

Jag dränkte r:reden snällt i tårar blott,
när jag bort sönderslita dem med mina tänder.

Skall jag med tårar sörja mordet på nrin',tän?
Ar det ett t'all, då r,,ilsen gråt kan räcka?

Å, torlea wt, du sista tåreläc/ea,

låt mina ögon dröja i t'örstening sen!

Den glädjen att t'å gråta spar jag till de rsårar,

när vi t'å, - alla - gråta glädjetårar!

Saensb tolkning:

Ingeborg Björhlwnd.

Sådan år mor Anna Greta. Naturen anförtror
henne sina hemligheter. Den är hennes vän, hennes
rävarufyndighet, hennes apotek, hennes bönehus,
salva och sanatorium. När hon berättar om allt vad
hon hämtade, plockade, beredde, torkade och för-
varade till utdiygning av maten, till kryddor och
läkedom och öve?raskning, så förstår man att en

diup gammal kunskap och många färdigheter,
mäiga- rikedomar gå förlorade för alltid, när hon
lägger samman sina ögon.

(Ur "Diaiogen fortsätter".)
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Dclbild. av Dresidict vid cxekwtipcns
Maddalena kossi, Italien, dr Andrca

ntöte i Genåve: Fr. v. KD
Andrecn, prot'essor Andics,

V:s generalsckreterarc, Marie-Claude Vaillant Couturier, Maria
Ungern, ocb, närmast dold av blomstarkvastcn, Monica Felton.

Jndrea ,-4ndreen;

Växande enighet ntellan

aärldens kuinnor
A, dtt zterkligen sant? /a, det blert man viss
ofti. wnder KDV:s exehwti'umöte i Genörte den
16-zo janwari i år när rnan hörde 6o delegater

från 3r länder berätta oln det rtäxande sdn'I-

arbetet rnellan hvinnor ur skilda läger till försaar
för kvinnornas rättigheter, för barnen ocb t'ör
t'reden. Den allmänna tendensen i alla länder med
en splittrad kvinnorörelse är tydl.igen en'uäxande
enifbet på arbetsplatser eller inom sambällen ocb
ett sd,mdlbete hring vissa bestämda önskemå\.
Men det gaas också exempel på samarbete mellan
olib a kv inno or gani s at ione r .

I INDIEN finns det en nationell samarbetskom-
nritt6 med ett hundratal medlemmar: parlaments-
ledamöter, borgmästare, skolrektorer, fackförenings-
kvinnor, socialarbetare, husmödrar. Denna kommit-
td skall ordna ett stort möte i maj och inbjuda kvin-
nor från grannländerna. I Bombay har flera kvinno-
organisationer haft gemensamma över_läggningar^om
ar6etslöshetsproblemet, gjort undersökningar, hållit
demonstrationer, framlagt förslag till extra arbete.
På andra ställen har dessa aktioner förenats med en

kampanj för bättre arbetsvillkor. Man har också
startit hjälparbete tillsammans med andra organisa-
tioner. I-Kälkut:a har kvinnornas aktioner lett till
en sänkning av livsmedelspriserna. I Hyderabad har
det bildats en kommitt6 av r4 kvinnoorganisationer
för frägan om föda till folket. Samarbetskommittder
med andra kvinnoorganisationer finns på en mängd
platser. De indiska delegaterna vid Köpenhamns-
Longressen har hållit en mängd föredrag, skrivit tid-
ninglartiklar, gett ut en broschyr om. kvinnornas
1ättigheter. Relultatet är att Indiens kvinnor för

första gången börjat livligt intressera sig för kvin-
nors liv i andra länder. Den 8 mars samlar man
kvinnorna liring nägra av huvudkraven i KDV:s
deklaration om kvinnornas rättigheter.

I ENGLAND har det iänge funnits en nationell
kommittd för internationella kvinnodagen med gan-

ska bred anslutning. Ur den har nu framvuxit "den
nationella kvinnoförsamlingen" (The National As-
sembly of Vomen) med Monica Felton som ord-
förande. Den är ej ansluten till KDV, men Monica
Felton personlig en är vice ordförande i KDV och
deitog i-denna egenskap. Under hösten r953 organi-
serade de kooperativa kvinnogillena tillsammans
med the Nationäl Assembly en nämninsamlingskam-
panj mot prisstegringen med z,y ,miljorer under-
ikriiter - män och kvinnor - och med en mängd

iokala aktioner i samarbete med fackföreningar. Nu
ämnar kvinnogillena utarbeta en budget för arbetar-
kvinnor och lägga fram den för finansministern när
budgeten skall 

-Fehandlas i april. En annan engelsk

aktion riktar sig mot de ökade avgifterna pä d^g-
hem, här har män också fått samarbete med fack-
föreningar. En ny just startad kampanj vänder.sig
mot deiförslag till-hyreshöjning som snart-skall be-

handlas i parlämetttei; här har man samarbete med
hyresgästfbreningar. The National Assembly. har
oåtra tagit initåtiv och nått vitt sprid.d--enigEet
bland kvinnorn a ifräga om grymheterna i Kenya, i
iräs.a om det eodtvckliga upphävandet av konstitu-
tioien i Britti"sk a' Guyäna 

^o.h 
förbudet för Janet

Jagan att tala och när-det gällt lagen om ? års mili-
tärtiänst.
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I FRANKRIKE är liksom i England frågan om
prisstegringen och därmed kravet på. lönestegring
brännande aktuell, dårav de stora strejkerna. Marie-
Claude Vaillant-Couturier, KDV:s generalsekrete-
rare sade att mer än hälften av löntagarna har
mindre betalt ån den stadgade minimilönen. FIon
betonade också vikten av att samarbeta med olika
grupper av kvinnor rörande deras speciella problem:
io"åi för dem eller deras män, bostädsfrågor, social-
försäkring, kampanjer mot dyrtiden. Hon framhöll
betydelsen av att söka samarbete med landsbygdens
kvinnor och hon underströk också att man bör stöd-
ja andra organisationers initiativ när de är bra. Den
franska sektionens appell fc;r g mars manar främst
till samling kring brännande fredsfrågor: "Kvinnor,
mödrar, ni som är motståndare till den tyska mili-
tarismens pånyttfödelse, ni som genom er enighet
kan förhindra att Bonnöverenskommelsen och Paris-
fördraget blir ratificerade, ni som vill att kriget i
Indo-Kina skall upphöra - församla er den 8 mars
pä aIIa era hemorter".

I VÄSTTYSKLAND känner kvinnorna djup oro
inför kasernbyggen som redan påbörjats, inför
mängder av militära flygplatser, inför det faktum
att 8 atomkanoner installerats i Rhenlandet-Pfalz
och samtidigt oroas de av höjda livsmedelspriser och
en förebådä'd hyreshöjning.'DemokratisRä kvinno-
förbundet stödde i höstas den stora s. k. bunkerrörel-
sen - ännu bor 5,2 miljoner människor i Väst-Tysk-
land, därav 5o 

0lo barn, i bunkers och baracker. Före

jul genomfördes av kvinnor inom och utom KDV
en aktion mot värnpliktslagen, för höjd levnadsstan-
dard och för framgång ät 4-maktskonferensen.
KDV-sektionen har också sökt nå industrins kvin-
nor, få dem att kämpa för lika lön och vara mer
aktiva i fackföreningarna. Det är sektionens för-
tjänst att ett kemiskt bolag slutit ett avtal som ger
kvinnor samma lön som män. Man har också upp-
nått att flera av vära medlemmar blivit funktionärer
i fackföreningar. I Konsumföreningarna där det
finns 6 miljoner medlemmar, dårav 8o 0/o kvinnor,
har man nu fått ökade möjligheter till samarbete. I
Västtyskland skall B mars bli en höjdpunkt i kam-
pen mot Bonn- och Parisfördragen.

I ITALIEN firar man i år ro-årsminnet av mot-
ståndsrörelsens födelse, då uppstod även de "kvinno-
grupper för försvar" som blev en av grundstenarna
till -den 

italienska kvinnounionen, dvs. KDV:s ita-
lienska sektion. Denna sektion är nu mycket stark
och har ett så vitt utgrenat samarbete med kvinnor
av olika kategorier att den svårligen kan ange sitt
egentliga medlemsantal. Men det gör inte- så mycket
för min har tre säkra inkomstkällor: främst tid-
ningen (egentligen är det nu utom veckotidnlngen
Noi Donne också en liten lättläst månadstidning
och en barntidning) vidare mimosaförsäljningen den
8 mars och slutligen en kvinnornas väggkalender.
Sektionen började r946 med 4 anställda, nu har man
tre våningar i ett nybyggt hus och 70 anställda.
Omedelb art efter exekutivmötet hölls i Florens en

konferens med rooo deltagare, dels från KDV-sek-
tionen, dels valda pä arbetsplatser. Ämnet var
främsi de mångenstf,des oerhört dåliga arbetsför-
hållanden som kvinnor har inom industrien, som
telefonister etc. Till 8 mars har man låtit trycka ett
särskilt kort som i korthet anger kvinnornas krav:
respekt för kvinnornas värdighet och erkännande av
deras rättigheter, försvar av familjen, försvar av
freden. Det kortet skall spridas från dörr till dörr

- 3 miljoner exemplar - och man skall på det sät-
rct [ä en väldig anslutning till 8 marskraven.

Detta är redan för långt. Det finns inte plats att
beråtta om kvinnornas stora framgångar i Kina, i
Sovietunionen, i Folkdemokratierna, inte heller om
deräs heroiska, halvt underjordiska kamp i ett land
som Argentina eller om vära rapporter från de nor-
diska länderna.

BARA NÄGRA ORD OM SCHWEIZ. Dår pä-
går för närvarande folkomröstningar angående kvin-
nornas rösträtt. Kvinnorna ordnar egna omröstning-
ar med stor majoritet för rösträtt men männens of-
ficiella röstsiffror visar fortfarande endast en mino-
ritet av ja-röster. Exekutivmötet var mycket väl-
ordnat. Vi hade en lokal i den vackra gamla delen
av Genöve och vi åt på en konsumrestaurang där
vi hade det utmärkt. Bland de delegationer som upp-
vaktade exekutiven var också en från kooperativa
kvinnoförbundet. En annan delegation kom frän
de kvinnliga urmakarna. Madame Cotton var för-
tjusande när hon på sin vackra franska tackade de-
legationerna. Yarje dag låg på vära platser små pre"

Det kort den italiensba sektionen låtit trycka till B mars och
sorn i hortbet dnger bztinnornas lerap,
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Mrj Hirdnra,n:

Resa i
Sovjetunionen

rg53
III

I M INSK

Uncler dc två törfärliga år då andra väridskrigct
r'ällde in från polska gränstrakterna och mangladc
marken nnder tanks och bomber satt vi här hemma
och våndades. Jag tänkte ofta på folket här, byarua,
städerna, vad blev det av clem? Och skulle kriget
bli slutet också för oss?

Det var därför med glädje vi tog mot inbjudan
till Vitryssland. Vitrysslands huvudstacl Minsk blev
en märklig etapp på vår färd. Den var lika ödelagd
som Stalingrad. 1945 dä man besiktigade den, fann
de flesta att det inte skulle vara någon mening att
återuppbygga den. N{en de anclra förslagen segrade
och man besiöt byggu.

Staden låg kvävd under ett lager av en och et-t

halv miijon ton skrot som måste forslas bort innarr
man kunde börja.

Det tog taå år att forsla bort clenna kvävanclc
rrassa av krigets slagg. Först 19$-47 började marr
bygg*. Och nu ligger dd-r L.reda avenyer, öppna plat-

senter som kvinnorna själva tillverkat, dc kom frein
olika kantoner. I Gåneve Jrar vår sektion joo med-
lemmar, inte så illa för en stad på zoo.ooo. Villkoret
för vår vistelse i Schweiz var att irrgen propagancla
fick förekomma. Mcn clageir efter mötets slut ficli
madame Cotton tala i raclio oclr det hc;lls en press-
konfererrs som var mycket stor - Genöve är ju en
internationell stad. Där sliifttrdes en del skarpa hugi;
t. ex. mellan Nlonica Felton och reprcsentanten för
Manchester Glrarcliarr och mellan Maddalcna Rossi
och en italiensk jor-rrnalist. Som man förstår var det
våra represerltailter som tog irenr spelet. Nästa dag
hade "La tribune de Genör'c" en svrlig artikel om att
"en grupp 'clemokratiska' ciamcr sammzlnträtt inom
ttåra murar".

Det var ett utmärkt erekutivmöte. Sakliga au-
förandeir och i regel ej alltför långa. Tid till fri
cliskussion utom i komrnissionerna blev det först sist;r
kvällcn. Men då tog man också skadan iuen, var
och en sade sin mening utan minsta hämrring. Iblancl
var man bekymrad när ens högt älskadc formule-
ringar försvann men mcst var man glad ör'er sådan
verkligt god den-rokratisli frilret.

ser, iånga gator av strålande vita hus. Overallt,
överallt ser man lyftkranarnas giraffhuvuden stå

spejande över byggnadsställningarna. En svensk
byggnadsarbetare sa mig att det gick över hans för-
stånd hur man kttnnat bygg" så mycket på så kort
tid.

Ändå beräknar man en tidrvmd av siutton år
irrrran marr nått förorterna, fätt'vägar och flygf ält
och allt riktigt i stånd.

Att det finns entusiasm för nyskapande, det mötte
man överallt i Sovjetunionen, men det måste finnas
skicklighet också.

Det var upplyftande och inspirerande att få träf-
fa Vitrysslands folk. De var så vänliga och frimo-
diga. Där fanns inte ens en antydan om de svåra
åren, de såg framät mot en ljus tid, mot fred och
försoning mellan folken.

Typisk för dem var föreståndaren för en kolchos
vi besökte. Kriget hade kapat av båda hans armar,,
och han var ärrad i ansiktet, men utan proteser eller
rnekanisk hjälp skötte han der-rna kolchos på fen-r-
tusen hektar. FIan visade ut över steppen och sa:

- När vi kom hit fanns det bara himmel och
utbränd jord så iångt man såg. Nu växte där lin
och lupin, honung, svingårclarna var stora och fjä-
cierfäet kacklade i väldiga hagar. Kossorna såg fina
ut och tjuren vägde elvahundratrettio kilo. 2 t oo
personer lerrcle där, och jag tror inte jag får plats
att skriva om allt vi var med om i deirna ticlning.
vi hade ett gästabud, mat, voCka, dans.

Dä 1ag själv i min grönaste ungdom slitit i byar
och hos bönder, vill jag gärna göre lite jämförelser
r-not c{å och nu, enskilda b;rar och satnarbete osr'.
(O* jag får plats för ;innu en artikei?)

Vi tog farväl av Minsk vid en festlig bankett,
där Vitrysslands kulturelit samlats. Författare,
konstnärer, storsångare. Där kom j"g i dispyt med
författarna om mångahanda. T. er. FIur trodde de
att det biev den dag då entusiasmen svalnade? Då
allt blcv "färdigt". Kan dikt stå upp kollektivt? Var

Forts.åsid.t5
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Försäkringen omt'attar' t'ri t'örlossningsu-ård på BB,

iri resa dit ocb delvis t'ri hemresa.

Dessutom innebär förslaget att den behovsprövacie

mödrahjäipen skall bibehållas och kuuna utbetalers

då icke de belopp moderskapsförsäkrir-rgen ger rir

tillräckliga.
Den nuvarande mödrahjälpen infördes der-r r jan.

1918. Den första reaktionen bland kvinnoma var
nog närmast förvåning. De var inte vana vid att

någorr särskild hänsyn togs till dem i sådana sam-

rnanhang. Den gången var maximibeloppet för ut-
betald rnödrahjälp 3oo kr. I stort sett var nog clc

kvinnor som kom i åtnjutande av den belåtna. Visst

blev man föremål för ingående frågor och visst var

hjälpen, otn man fick den, omgärdad med ett otal

bestämmelser. Man fick inga kontanter utan i stället

err rekvisitionslapp till en viss affär. Man fick inte

köpa vad man ville och priset pä varan man skullc

köpa fixerades r1oga. Visst gjorde detta att hjäipen

kändes kränkande, men i allmänhet hade nog kvin-
norna kvar gamla tiders uppfattning att sådant alr

nu en gång något som hör ihop med samhällets hjälp.

Hrt fungerar nu mödrahjälpen i dag? I sitt remiss-

yttrande har Stockholms stads barnavårdsnämnd på

sitt sätt gett besked om den saken. Nämnden hän-

visar tiil att när mödrahjälpen infördes underströks

det att behovsprövningen inte skulle få bli så sträng

som när det gäller fattigvårdsbehov. Nu har vi korn-

mit dithän att den är mycket strängare, säger nämn-

den med stöd av mångåriga erfarenheter. De normer

man nu tillämpar ligger så lågt att inte ens i eu

stockholmsfamilj som har socialhjälp år barnafö-

derskan berättigad till full mödrahjälp. Den mödra-

hjälp som utbetalas går i huvudsak till folk som har

socialhjälp och det finns således ingen som helst an-

ledning att bibehålla denna hjälpform sedan moder-

skapsförsäkringen införts. De behov som inte täckes

av moderskapsförsäkringen kan lika väl täclias av

socialhjälp, så mycket mera som vederbörande i re-

gel redan erhåller sådan hjälP.

!nii?;

Förs laget om moders kapsförscikring :

aIIa
$

n

Bor mödrahielpen kvarstå

sedan ar forsakradc

R.,r-rirr,rarc'n på clet försiag till moderskapsförsäk-

ring som socialförsäkringsutredningen framlade i

december r 9 5 3 börjar nu så smått redovisas i pres-

sen. För förslaget har ganska utförligt redogjorts i

dagstidningarna men det kan ka'ske ä'då vara skäl

att i korthet erinra om vad det går ut på.
- Enligt förslaget bör moderskapsförsäkring inlem-

mas i den obligatoriska sjukförsäkringen, som skall

träda i kraft den r 1an. r9tt.Denna försäkring

skall ge varje barnaföderska en modersleapspenning

på z7o kr., vid tvillingbörd 4o5 kr. Till kvinnor

som redan i hemmet har något barn under r o år

skall utgå ett barntillägg med z kr. om dagen i tio
dagar, alltså 20 kr. För kvinnor i förvärvsarbete

skall en tilläggspenning utgå för högst 9o dagar un-

der tiden omkring nedkomsten, förutsatt att de ur-r-

der denna tid avhåller sig från förvärvsarbete. On]

en barnaföderska har 6.ooo kr i årlig arbetsinkomst

får hon i sådant fall en tilläggspenning pä 63o kr'
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